Дело № 5-2-29/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 февраля 2018 года

г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Цыганова Г.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, в отношении Стоцкой Нины Анатольевны, зарегистрированной и проживающей по адресу адрес, председателя ТСН «СПМК-28» (адрес (место нахождения): адрес,

У С Т А Н О В И Л:

Стоцкая Нина Анатольевна, являясь председателем ТСН «СПМК-28», расположенной по адресу: адрес, нарушила установленный законодательством срок представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения (форма 4-ФСС) на бумажных носителях, а именно: Расчет за 9 месяцев 2017 года при сроке представления не позднее 20 октября 2017 года фактически представлен 18.12.2017, то есть с нарушением сроков представления. Таким образом, 21 октября 2017 года в 00 час. 01 мин. Стоцкая Н.А. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.

Стоцкая Н.А. в судебном заседании вину признала, пояснила, что отчет в ФСС не был сдан своевременно.

Мировой судья, исследовав и изучив материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии с частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Вина Стоцкой Н.А. в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом № 106 об административном правонарушении от 11.01.2018 г., содержащим сведения о лице, совершившем правонарушение, и обстоятельствах его совершения, отвечающим требованиям ч. 2 ст. 28.2 КоАП РФ; копией Расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также расходам на выплату страхового обеспечения за 9 месяцев 2017 года, с указанием даты его составления – 18.12.2017 года, который подписан Стоцкой Н.А.; выпиской из ЕГРЮЛ, из которой усматриваются сведения о том, что Стоцкая Н.А. занимает должность председателя ТСН «СПМК-28», адрес (место нахождения) которой: адрес, иными материалами дела.

Данные доказательства являются последовательными, взаимодополняемыми, добытыми полномочными должностными лицами и процессуально закрепленными с соблюдением требований КоАП РФ, в связи с чем оснований сомневаться в их достоверности не имеется. Мировой судья доверяет вышеуказанным доказательствам по делу.

Как следует из п. 2 ч. 9 ст. 15 Федерального закона от дата № 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный Фонд РФ, Фонд Социального страхования РФ, Федеральный Фонд обязательного медицинского страхования» (далее - Закон № 212-ФЗ) плательщики страховых взносов ежеквартально представляют в территориальный орган Фонда социального страхования Российской Федерации на бумажном носителе не позднее 20-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, а в форме электронного документа не позднее 25-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, - расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в Фонд социального страхования Российской Федерации, а также по расходам на выплату обязательного страхового обеспечения по указанному виду обязательного социального страхования, произведенным в счет уплаты этих страховых взносов в Фонд социального страхования Российской Федерации.

Статьей 10 Закона № 212-ФЗ предусмотрено, что отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года, календарный год.

Таким образом, расчет по Форме-4 ФСС плательщики страховых взносов обязаны представлять в Отделение Фонда не позднее 20-го числа календарного месяца следующего за отчетным. Следовательно, Расчет за 9 меясцев 2017 года должен был быть представлен не позднее 20 октября 2017 года.

Изучив материалы дела, оценив доказательства в их совокупности в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу, что Стоцкая Н.А. виновна в нарушении установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов, и квалифицирует её действия по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства дела, данные о личности правонарушителя, и полагает правомерным назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, в виде административного штрафа в минимальном размере.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Стоцкую Нину Анатольевну признать виновной в со​вершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: получатель ИНН 7707830048, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, УФК по Республике Крым (ГУ-РО Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым л/с 04754С95020), банк получателя Отделение Республика Крым г. Симферополь, БИК 043510001, р/с 40101810335100010001, КБК 39311690070076000140, назначение платежа: административный штраф, постановление № 5-2-29/2018.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в судебный участок №2 Железнодорожного судебного района  города Симферополь, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд города Симферополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления  через судебный участок №2 Железнодорожного судебного района города Симферополь.

Мировой судья

Г.Ю. Цыганова